



Bērņus vakcinē bez maksas

levērojams risks.

30% ērcu, kuras piesūcas cilvēkam, ir inficētas. Upurim biežāk uzbrūk inficētās ērces.



SARGI SEVI! VAKCINĒJIES!
JAU ŠODIEN!

Bērņiem no 1 līdz 18 gadu vecumam, kuru deklarētā dzīvesvieta ir Vecumnieku novads, pieejama valsts apmaksāta vakcinācija pret ērcu encefalītu, informē Slimību profilakses un kontroles centra (SPKC) pārstāve Dace Viļuma. Vakcināciju plāno un izpilda ģimenes ārsti, kura pamatprakse ir Vecumnieku novadā.

Vecumnieku ģimenes ārste Aija Jurova informē, ka bezmaksas vakcīnas bērņiem ir pieejamas visās novada ģimenes ārstu praksēs. Vecāki aicināti vest bērņus vakcinēšanai, lai skolas brīvlaikā varētu drošāk pavadīt laiku dabā.

Saskaņā ar SPKC epidemioloģiskās uzraudzības datiem Vecumnieku novads ir to teritoriju sarakstā, kurās ir visaugstākā saslimstība ar ērcu encefalītu.

Sabiedrisko attiecību nodaļa

Veselības centrā jauns pakalpojums

Vecumnieku veselības centrā no 1.jūnija pieejama vairāgdziedzera izmeklēšana ar ultraskaņu, jo iegādāta jauna, jaudīgāka ultrasonogrāfijas iekārta «Toshiba XARIO».

Izmeklējumu izpilda rentgenoloģe-diagnoste Dr. Ingrīda Šišlo. Lūdzam pacientus pieietties pa tālruni 63976126. Pakalpojuma cena – 14,23 eiro.

**Danute Mazure,
Vecumnieku veselības
centra vadītāja**

Dodas pavasara velobraucienā

○ Vairāk nekā simts dalībnieku pieveic 30 kilometrus



Sporta organizators Ivars Sproģis velobraucienā sapulcēja novada ģimenes.

Foto – Ainars Ķienis

Saulainā maija pēdējā svētdienā Vecumnieku Mūzikas un mākslas skolas (VMMS) pagalmā piepildījās ar lieliem velosipēdistiem un viņu līdzbraucējiem.

Maršruts mežā

Kaut sinoptiķi brīdināja par gaidāmo svelmi, tas nebija šķērslis, lai vairāk nekā simts braucēju dotos ikgadējā pavasara ģimeņu velobraucienā, šoreiz minot pretī valsts simtgadei.

Katra ģimene pirms došanās ceļā saņēma dāvanu: Latvijas simtgades logo uzlīmes un maisiņus ar «iztikas minimumu» – pudeli ūdens un SIA «Keefa Simply food» biezeni.

Pavasara velobrauciena maršruts vijās pa Zvirgzdes gleznainajiem mežu ielokiem. Ceļā līdz «Rūsiņu» sētai bija daži nelieli atelpas brīži un fo-

tomirklju iemūžināšana. Nemanot bija pieveikti vairāk nekā 20 kilometri. «Rūsiņos» braucēji varēja atveldzēties ar akas ūdeni, ieturēt maltīti, zvilnēt zālītē un pārrunāt iespaidus.

Svētku noskaņā

Šoreiz brauciens ritēja svētku noskaņā ar dziesmām un spēlēm. Kopā ar kora «Via Stella» dalībniekiem un aktieri Juri Hiršu tika izdziedāts dziesmu grāmatas repertuārs. Īpaši aizraujošs bija dziesmas «Āvu, āvu baltas kājas» izpildījums, kur ar kustībām bija jāaizvieto vārdi. Muzikālo pavadījumu nodrošināja VMMS direktore Iveta Lavrinoviča ar akordeonu un sitaminstrumentu spēles skolotājs Normunds Everts ar džambu. Vecumnieku tautas nama mākslinieciskā vadītāja Vita Vēvere aicināja bērņus uz zināšanu pārbaudi spēlē «Es mīlu tevi, Vecumnieku novads!».

Pēc pusdienu, atelpas un kopdziedāšanas pauzes sākās mājupceļš uz Vecumniekiem. Kopumā pavasara velobrauciena trases garums bija nedaudz vairāk kā 30 kilometri. Pēc brauciena visiem acis mirdzēja, jo dienas laikā piedzīvotais atstāja pozitīvas emocijas un deva enerģijas lādiņu.

Paldies «Rūsiņu» māju saimniekam Ainim Rušmanim par atļauju izmantot tīrārumu atpūtai, korim «Via Stella» ar diriģenti Lieni Batņu par dziesmu skanējumu un muzikālā pavadījuma autoriem – Ivetai Lavrinovičai, Normundam Evertam un Jurim Hiršam. Liels paldies velobrauciena organizatoram Ivaram Sproģim par lielisko dienu. Gaidām tikpat aizraujošu braucienu rudenī.

**Ieva Pankrate,
Sabiedrisko attiecību
nodaļas vadītāja**

Līdzatbildība un cilvēcība

Sociālajam dienestam līdz-cilvēku atbalstīšana ir ikdiena neatkarīgi no gadalaika, tāpēc vasarā turpinām iesāktās un plānojam jaunās aktivitātes saskaņā ar šī gada pašvaldības budžetu. Nākas secināt, ka atbildība un pienākumu slogs nemazinās, to nosaka gan klientu vajadzības, gan likumdošanas uzliktie pienākumi.

Ikdienas darbā arvien biežāk parādās problēma vecu un vienu-ļu ļaužu aprūpē. Ir situācijas, kad vecie cilvēki ir palikuši vieni mājās, bērni ir aizbraukuši vai nu uz citu novadu, vai uz ārzemēm. Sociālajam dienestam tiek sniegta informācija, ka nepieciešama palīdzība, un tad mēs sākam rīkoties. Sazinoties ar bērniem, nākas dzirdēt dažādus stāstus – gan to, ka vecāki par viņiem nav rūpējušies, gan to, ka nav līdzekļu, lai viņus atbalstītu vecumdienās, gan sastapties ar pilnīgu vienaldzību pret tuvākajiem. Attiecības un dzīves situācijas veidojušās gan pamatoti, gan nepamatoti, tomēr rezultātā redzam, ka daudzi pieaugušie bērni nerūpējas par saviem vecākiem. Sociālajam dienestam nākas risināt problēmas, jo cilvēkam palīdzība ir jāsniedz, neskatoties uz iepriekšējo gadu kļūmēm vai dzīvesveidu, jo tas ir demokrātiskas valsts pamatnosacījums un mūsu uzdevums – palīdzēt tiem, kas paši netiek galā. Tā ir līdzatbildība un cilvēcība.

Esam patiesi priecīgi, ka mūsu novadā ir veco ļaužu un invalīdu pansionāts «Atvasara», kurā varam ievietot ļaudis, kad tas ir nepieciešams. Pansionāta

kolektīvs vienmēr ir ļoti atsau- cīgs.

Sociālais dienests ļoti gaida daudzfunkcionālā sociālo pakalpojuma centra izveidi, kas dotu iespēju novada ļaudīm piedāvāt dažādus sociālos pakalpojumus, jo jaunu sociālo pakalpojumu attīstība ir iezīmēta gan Sociālā dienesta stratēģiskajā plānā, gan novada plānošanas dokumentos. Tā būs iespēja dienas laikā sniegt psihosociālo palīdzību, pilnveidot sociālo prasmju un iemaņu attīstību un brīvā laika pavadīšanas iespējas Vecumnieku novadā dzīvojošām personām ar garīga rakstura traucējumiem un bērniem ar funkcionāliem traucējumiem, kā arī atbalsts un organizēta brīvā laika pavadīšana citām mērķa grupām.

Sociālais darbinieks ir atbalsta Sprofesijas pārstāvis, kura uzdevums ir palīdzēt grūtībās nonākušiem cilvēkiem risināt problēmas, sniegt atbalstu, lai viņi būtu spējīgi veidot savu dzīvi pilnīgāku un labāku. Tas ir grūts uzdevums, kas prasa dziļu izpratni par to, kas notiek sabiedrībā kopumā, kādas ir mainīgās vērtības katra cilvēka dzīvē un kuras pamatvērtības ir noteicošas sociālā darbinieka profesijā.

Vairosim kopējo izpratni par lietām, būsīm pacietīgi un kopā palīdzēsīm tiem, kam nepieciešama mūsu palīdzība.

Ina Jankeviča,
Sociālā dienesta vadītāja



Stelpes pagasta pārvaldes lietvede-kasiere no 20. jūnija līdz 20. jūlijam izmantos ikgadējo atvaļinājumu.

Nekustamā īpašuma nodokli un citu pašvaldības vai valsts nodevu iekasēšanu nodrošinās Vecumnieku novada domes grāmatvedības darbiniece vienu reizi nedēļā.

Iedzīvotājus pieņems Stelpes pagasta pārvaldē otrdienās – 26. jūnijā, 3. jūlijā, 10. jūlijā un 17. jūlijā no plkst. 8 līdz 13.

Nems kredītu Misas sporta laukuma pārbūvei

Vecumnieku novada dome ārkārtas sēdē 6. jūnijā ar septiņām balsīm par un divām pret pieņēma lēmumu lūgt Pašvaldību aizņēmumu un galvojamu kontroles un pārraudzības padomei atļaut ņemt 77 439 eiro kredītu Misas vidusskolas sporta laukuma pārbūvei.

Plānotais kredīta ņemšanas termiņš – no 2018. gada jūnija līdz decembrim. Kredīta devējs – Valsts kase, atdošanas termiņš – 3 gadi, pamatsummas atliktais maksājums – 1 gads, likme – atbilstīgi Valsts kases noteiktajai. Par kredīta atmaksas garantu noteikts Vecumnieku novada pašvaldības pamatbudžets, pilnvarotā persona – novada domes priekšsēdētājs.

Ārkārtas sēdi sasauca domes priekšsēdētāja vietnieks Jānis Kovals, kurš vada pašvaldības darbu priekšsēdētāja Gunta Kalniņa atvaļinājuma laikā. Sēdē atvaļinājuma, darba vai prombūtnes dēļ nepiedalījās seši no 15 deputātiem.

Finanšu nodaļas vadītāja Gita Skribāne pirms lēmuma pieņemšanas informēja, ka ārkārtas sēde sasaukta, jo iepirkuma procedūrā noskaidrota Misas vidusskolas sporta laukuma pārbūvei nepieciešamā summa un aizņēmuma pieteikums bija jāiesniedz tajā pašā dienā. Iepriekš pēc iepirkuma bija nolemts slēgt līgumu ar SIA «Pikets būve» par summu 69 407,43 eiro, tomēr uzņēmums 22. maijā vēstulē pieprasīja avansa maksājumu. Tā kā tas neatbilda iepirkuma nolikumam, kas neparedz avansa maksājumu, tiek uzskatīts, ka

pretendents atteicies no līguma slēgšanas tiesībām un iepirkumu komisija pieņēmusi lēmumu par līguma slēgšanu ar nākamā pretendentu ar zemāko cenu.

Nākamais bija SIA «KF Grupa» piedāvājums ar 77 439,99 eiro. Tāpēc G. Skribāne rosināja palielināt aizņēmumu summu par 8032 eiro. J. Kovals informēja, ka otrais pretendents ir gatavs sākt darbus un paveikt tos par iepirkumā piedāvāto summu.

Deputāte Iveta Lavrinoviča puda bažas, ka projektam būs nepieciešams papildu finansējums, turklāt ar sasteigtu kredīta ņemšanu Misas sporta laukumam nav ievērota iepriekš noteiktā prioritāte par Vecumnieku vidusskolas būvprojektu īstenošanu. Deputāts Mārtiņš Mediņš ieteica pašvaldības izpildvarai nekavēties ar paredzēto būvdarbu izpildi un rosināja aizņēmumu nepalielināt, bet trūkstozo summu meklēt pašvaldības budžetā. Tam piekrita deputāts Māris Āķis.

Citi deputāti aicināja neaizkavēt projektu, jo būvmaterialu un būvdarbu cenas aug. Deputāte Anna Balgalve, Misas vidusskolas direktore, aicināja atbalstīt ciemata ļaužu vajadzības, informējot, ka pārbūves gaitā plānots ierīkot multifunkcionālu treniņu un sporta spēļu laukumu, kuru izmantot gan skolēni mācību stundās, gan vietēji iedzīvotāji fiziskām aktivitātēm. Balsojumā vairākums deputātu bija par kredīta ņemšanu.

Antra Ērgle,
VNZ redaktore

VECUMNIEKU NOVADA ZIŅAS

Adrese: Rīgas iela 29,
Vecumnieki, Vecumnieku pagasts,
Vecumnieku novads, LV-3933

Tālrunis: 25713450

Izdevēja:

Vecumnieku novada Dome

Redaktore: Antra Ērgle

E-pasts:

antra.ergle@vecumnieki.lv

Iespiests SIA «Corporate».

Tirāža – 2200 eksemplāru.

Izdevumā «Vecumnieku Novada Ziņas» publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Vecumnieku novada Domes viedokli.

Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

Sekretāru-lietvežu pieņemšanas laiku izmaiņas

Bārbelē no 1. jūnija līdz 28. jūlijam
Pirmdien, trešdien, ceturtdien plkst. 8:00 – 17:00
Otrdien plkst. 8:00 – 12:00
Piektdien plkst. 13:00 – 17:00

Skaistkalnē no 1. jūnija līdz 28. jūlijam
Otrdien plkst. 13:00 – 17:00
Piektdien plkst. 8:00 – 12:00

Stelpē no 20. jūnija līdz 20. jūlijam
Otrdien plkst. 9:00 – 12:00

Kurmenē jūlija otrajā pusē maksājumus nepieņems divas nedēļas, precīzi datumi tiks paziņoti atsevišķi.

Grozījumi Vecumnieku novada Domes 2016. gada 25. maija saistošajos noteikumos Nr. 2 «Par kārtību, kādā Vecumnieku novada pašvaldība sniedz palīdzību energoefektivitātes pasākumu veikšanai

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR. 2 APSTIPRINĀTI VECUMNIEKU NOVADA DOMES 2018. GADA 25. APRĪĻA SĒDĒ (PROT. NR.5, 12.§), IZDOTI SASKAŅĀ AR LIKUMA «PAR PALĪDZĪBU DZĪVOKĻA JAUTĀJUMU RISINĀŠANĀ» 27.2 PANTA OTRĀS DAĻAS 4. PUNKTU

Izdarīt Vecumnieku novada Domes 2016. gada 25. maija saistošajos noteikumos Nr. 2 «Par kārtību, kādā Vecumnieku novada pašvaldība sniedz palīdzību energoefektivitātes

pasākumu veikšanai daudzdzīvokļu mājā» šādus grozījumus:

1. Svītrot 3.3. apakšpunktā vārdus un skaitli «nepārsniezot 3000 EUR».

2. Aizstāt 9. punktā skaitli «50» ar skaitli «100».

**Vecumnieku novada pašvaldības Domes priekšsēdētājs
G. Kalniņš**

Paskaidrojuma raksts Vecumnieku novada Domes 2018. gada 25. aprīļa saistošajiem noteikumiem Nr. 2 «Grozījumi Vecumnieku novada Domes 2016. gada 25. maija saistošajos noteikumos Nr. 2 «Par kārtību, kādā Vecumnieku novada pašvaldība sniedz palīdzību energoefektivitātes pasākumu veikšanai daudzdzīvokļu mājā»» Vecumnieku novada Vecumnieku pagastā 2016. gada 25. aprīlī

Paskaidrojuma raksta sadaļas	Norādāmā informācija
1. Projekta nepieciešamības pamatojums	Saistošie noteikumi nepieciešami, lai pašvaldība varētu palielināt palīdzību daudzdzīvokļu māju dzīvokļu īpašniekiem, piešķirot finansējumu energoefektivitātes pasākumu veikšanai.
2. Īss projekta satura izklāsts	Saistošie noteikumi palielina Vecumnieku novada pašvaldības palīdzību, piešķirot finansējumu daudzdzīvokļu māju energoefektivitātes pasākumu veikšanai un palielina dzīvokļu īpašnieku atbildību par līdzekļu izlietošanas kārtību.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu	Finansējums dzīvojamo māju energoefektivitātes pasākumu veikšanai tiek piešķirts atbilstoši pašvaldības kārtējā gada budžetā paredzēto līdzekļu apmēram.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā	Projekta ietekme paredzama tieša - tiks iesaistīti māju pārvaldītāji, apsaimniekotāji, dokumentācijas izpildītāji, būvuzņēmēji, būvmateriālu ražotāji un piegādātāji. Pasākumu kopējais mērķis ir veicināt daudzdzīvokļu ēku renovācijas procesu novadā.
5. Informācija par administratīvajām procedūrām	Atbildīgā iestāde par saistošo noteikumu izpildi ir Vecumnieku novada dome.
6. Normatīvie akti, saskaņā ar kuriem saistošie noteikumi sagatavoti	Izdoti saskaņā ar likumu «Par pašvaldībām» 15. panta 9. punktu un likuma «Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā» 27. ² panta otrās daļas 4. punktu un piekto daļu.
7. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām	Saistošo noteikumu izstrādes procesā notikušas konsultācijas ar daudzdzīvokļu māju dzīvokļu īpašniekiem, apsaimniekotājiem, pašvaldības speciālistiem un deputātiem.

Vecumnieku novada pašvaldības Domes priekšsēdētājs G. Kalniņš

Paziņojums

par ūdensapgādes tarifa izmaiņām Vecumnieku pagastā Piebalgās

Ar Vecumnieku novada domes sēdes lēmumu 2018. gada 23. maijā apstiprināts tarifs ūdens ieguves, uzkrāšanas, sagatavošanas lietošanai un piegādei centralizētajā ūdensvada tīklā Piebalgu ciemā, Vecumnieku pagastā, kas stājas spēkā no 2018. gada 1. jūlija.

1 m³ ūdens piegādes cena būs 1,83 EUR bez PVN (pievienotās vērtības nodoklis).

Jaunais tarifs par ūdeni Piebalgās tiks piemērots aprēķinos par 2018. gada jūliju (rēķinos, ko lietotāji saņems 2018. gada augustā).

Tarifa izmaiņas saistītas ar Vecumnieku novada domes izbūvēto ūdens apgādes urbumu un ūdens sagatavošanas ēku Piebalgās nodošanu nomā SIA «Mūsu saimnieks».

SIA «Mūsu saimnieks»

Aicina «izgaismot Latviju»

Vecumnieku novadā 21. jūnijā notiks akcijas «Izgaismo Latviju» posms.

Tās laikā notiks Latvijas valsts kontūras iezīmēšana uz skaistā «1836 ceļa». Akcijā piedalās brīvprātīgie, kas noiet vienu kilometru valsts robežā. Vecumnieku novada brīvprātīgie aicināti pieteikties viena kilometra noiešanai vietnē izgaismolatviju.lv vai pa e-pastu brivpratigie@1836.lv. Akcijas rīkotāju mērķis ir sapulcēt ne mazāk kā 1836 brīvprātīgos, lai katram maršruta kilometram būtu savs gājējs.

Vairāk informācijas akcijas mājaslapā un sociālajos tīklos.

**Linda Miltiņa,
akcijas rīkotāju
pārstāve**

Rīko aptauju zemniekiem

Eiropas Komisija (EK) nākusi klajā ar piedāvājumu ES Kopējās lauksaimniecības politikai (KLP) pēc 2020.gada, sākot diskusiju par nākotnes nosacījumiem ES dalībvalstīs un iestādēs.

Ikvienam Latvijas lauksaimniekam un lauku uzņēmējam līdz 10. jūlijam ir iespējas paust viedokli par EK piedāvājumu, aizpildot Valsts Lauku tīkla sekretariāta sadarbībā ar Zemkopības ministriju sagatavoto anketu, kurā ir 21 jautājums ar atbilžu variantiem.

Aptaujas saite visidati.lv/aptauja/1359502604/ pieejama no vietnes laukutikls.lv.

Lauksaimnieku viedoklis ir svarīgs politikas veidotājiem, lai diskusijās ar ES iestādēm un organizācijām palīdzētu panākt Latvijai pieņemamus KLP nosacījumus un finansējuma sadales kārtību nākotnē. Diskusijas par EK piedāvājumiem jaunajiem KLP nosacījumiem ES dalībvalstīs turpināsies līdz nākamā gada vidum.

**Kristaps Stallīts,
lauku
konsultants**

Dodas mācību ekskursijās

○ Misas un Vecumnieku vidusskolas audzēkņi apmeklē uzņēmumus

NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA
Eiropas Sociālais
fonds

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Maijā Misas un Vecumnieku vidusskolas skolēni devās mācību ekskursijās, ko finansēja Eiropas Savienības struktūrfondu projektā «Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai» Nr. 8.3.2.2/16/I/001.

Svešzemju augi

Vecumnieku vidusskolas 5. klašu audzēkņi 17. maijā devās uz Nacionālo botānisko dārzu Salaspilī. Oranžerijā varēja daļēji aplūkot iepriekš apgūto par pasaules dabas zonnām. Te katrā telpā modelēts cits klimats, izveidojot apstākļus svešzemju augiem. Skolēni cītīgi pierakstīja gidu atbildes uz jautājumiem, ko bija sagatavojuši iepriekš. Atlika laiks arī rotaļām, skriešanai zaļos labirintos un paslēpēm ziedošos rododendros.

Katras klases iespaidi atšķīrās. 5.a klase bija sajūsmā par «nakts karalieni» – kaktusu, kas zied tikai vienu nakti, un to nevar apmānīt ar mākslīgo gaismu. Agaves zieds ir septiņas reizes garāks par pašu augu, kas zied vienreiz mūžā. Visi jūsmoja par kafijas krūma «ķirsīšiem», kuru divi kauliņi ir mums zināmās kafijas pupas. 5.b klase brīnījās par mahabodhi koku no Indijas – vainaga pārklājuma rekordistu 150 ha plašumā. Savukārt pū-

ķa kokam ar sarkano sulu nocērtot galotni, vietā izaug divas.

Kopīgs atklājums bija fakts, ka Āfrikā neaug kaktusi, bet gan eiforbijas. Kaktusu mītnes zeme ir Amerikas kontinents, it īpaši Meksikas plakankalne. Savukārt banāns ir lakstaugs un ražo vienu reizi mūžā.

Gaidīts muzejs

Misas vidusskolas skolēni 30. maijā apmeklēja uzņēmumus. AS «Grindeks» grupai stāstīja par uzņēmuma darbību, nepieciešamo izglītību un kvalifikāciju, lai varētu tur strādāt. Laboratorijā vērojām eksperimentus, kuros varēja līdzdarboties. Jaunos ķīmiķus uzaicināja apmeklēt nodarbinātības, lai labāk iepazītu uzņēmumu.

Rīgas motormuzejs bija audzēkņu ļoti gaidīta apskates vieta. Katram bija iespēja apskatīt plašo spēkratu klāstu, uzzināt, kā kopš 16. gadsimta mainījušās mašīnas, apskatīt pirmo BMW modeli u. c. Ekspozīcijā ir unikāli senie spēkrati, krājumi arvien tiek papildināti. Vēsturi var iepazīt interaktīvā ekspozīcijā, muzejs ir mūsdienīgs un aizraujošs.

Vēro ražošanu

Ekoloģiskās kosmētikas ražotnē «Madara» stāstīja par uzņēmuma dibināšanu un dar-



Skolēni mācību ekskursijā uzņēmumā «Grindeks».

Foto no Misas vidusskolas albuma.

Pasākums īstenots Eiropas Savienības struktūrfondu projektā «Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai» Nr. 8.3.2.2/16/I/001.

Projekta mērķis: Nodrošināt Latvijas izglītības pakalpojumu daudzveidību, kas balstīti uz individuālās mācību pieejas attīstību un ieviešanu vispārējās izglītības iestādēs, uzlabojot izglītojamo kompetences un mācību sasniegumus.

Finansējuma saņēmējs: Valsts izglītības satura centrs

Īstenošanas laiks: 01.01.2017. – 31.12.2020.

Projekta kopējais finansējums: 32 005 188 EUR

ES fondu līdzfinansējums: 27 204 409 EUR

Nacionālais publiskais finansējums: 4 800 779 EUR

bību, varēja vērot ražošanas procesu. Testējām kosmētikas produktus, saņēmām paraudziņus. Pārliecinājāmies, ka rūpes par sevi atstāj iespaidu ne tikai uz ķermeni, bet arī uz personību, liekot starot sejai un sirdij.

Ekskursijas mērķis bija karjeras izglītība, procesu un tehnoloģiju iepazīšana. Gribējām labāk izprast, kā skolā apgūtās zinātnes ietekmē ražošanu. Mērķis tika sasniegts – iegūts priekšstats par ražošanas

procesu uzņēmumos, to nozīmi Latvijas ekonomikā un idejas karjeras ceļa virzībai. Paldies uzņēmumu pārstāvjiem par atvēlēto laiku, Misas vidusskolas direktorei Annai Balgalvei par projekta koordinēšanu un ekskursijas organizēšanu.

Anda Kuzma,
Vecumnieku vidusskolas
dabaszinību skolotāja
Marika Sadovina,
Misas vidusskolas
audzēkne

Tehniskā apskate ar izsaukumu

Jūlijā un augustā traktortehnikas tehniskās apskates Vecumnieku novadā būs pieejamas ar izsaukumu.

Pēdējā Valsts tehniskās uzraudzības aģentūras (VTUA) organizētā traktortehnikas skate pavasara sezonā notiks Vecumnieku darbnīcās Jaunajā ielā 20. jūnijā pulksten 10.30.

Kā informē VTUA Zemgales nodaļas vadītājs Gints Silavs, ja vasarā nepieciešama

ārkārtas tehniskā apskate, jāpiesaka izsaukums uz saimniecību reģionālajā VTUA nodaļā. Pakalpojums maksā 20 eiro plus apskates maksa 7 eiro.

Izsaukumu Bārbeles, Skaistkalnes, Stelpes un Vecumnieku lauksaimnieki var pieteikt Aldim Šķiliņam, tehniskās uzraudzības vecākajam inspektoram Bauskā, pa tālruni 29190805. Kurmenes un

Valles lauksaimnieki aicināti ārkārtas apskates izsaukumu pieteikt Kārlim Vadzītim, tehniskās uzraudzības vecākajam inspektoram Aizkrauklē, pa tālruni 28664518.

Apskates laikā vadītājam jābūt derīgai atbilstīgas kategorijas traktortehnikas vadītāja apliecībai, tehnikas reģistrācijas apliecībai un OCTA polisei. Kopš 2017. gada 30. jūnija par VTUA pakalpojumiem

var samaksāt tikai ar bezskaidras naudas maksājumu.

Lauma Kalēja,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Katru ceturtdienu
Valles bibliotēkā
notiek
darbīgā ceturtdiena bērniem.

Krustcelēs ar vērtīgu ceļamaizi

○ Mūzikas un mākslas skolu absolvē 16 jaunieši

Šogad Vecumnieku Mūzikas un mākslas skolā noticis 18. izlaidums – mācību iestādi pabeiguši 14 mūziķi un divi mākslinieki.

Gados piepildīta

Skolas direktore Iveta Lavrinoviča radošajiem jauniešiem, no kuriem daudzi izlaidumā saņēma savu pirmo izglītības dokumentu, vēltīja Ingas Ābeles vārdus: «Tev jāiet tur, kur neviens vēl nav gājis.»

Vairāki absolventi ir izvēles krustcelēs – vai turpināt sākt mūzikas un mākslas ceļu. Skolas «ceļasoma» ar visu, ko pedagogi un jaunieši gadu gaitā piepildījuši, būs nodēģa un vērtīga ceļamaize ikvienam.

Programmu «Vizuāli plastiskā māksla» absolvēja Unda Rušmane un Rūdis Caune. Undas diplomdarbs «Mantojums» ir eļļas diptihs, kurā emocionāli attēlotas audzēknes dzimtās mājas. Diplomdarba vadītāja – Anda Sproģe, recenzente – Gita Ose. Rūda diplomdarbs tapis funkcionālajā dizainā – trīs līdzsvara dēļi apgleznoti abstrakcionisma stilā. Darba vadītāja – G. Ose.



Vecumnieku novada jaunie mūziķi un mākslinieki izlaiduma sarīkojumā. Foto – Artūrs Zuika

Krāsaini un emocionāli

Absolventu koncerts izskanēja krāsaini, emocionāli un daudzveidīgi, jaunieši publikai lika daudz smieties. Sveiciens vecākiem bija ļoti aizkustinošs, izpildot absolventes Beātes Vitkovskas – Kaktiņas sacerētu dziesmu. Vecāku sveiciens dārdēja pa visu skolu, suitu sievu stilā apdziedot pedagogus un slavējot bērnus.

Pēc koncerta jaunieši saņēma apliecības par profesionālās ievirzes izglītības iegūšanu. Klavierspēli apguvušas Annija Kuzma un Anna Jaunzeme, vijolspēles diplomu saņēma Aiga Andra Dručka un Beāte Vitkovska – Kaktiņa, čella spēli apguvusi Linda Eriņa. Saksofona spēli apguvuši Egija Saule un Matīss Diena, flautas spēles diplomu

saņēma Anastasija Paula. Trompetes spēli apguvuši Rihards Gabužs un Dāgs Neiliuss. Akordeona spēles diplomu saņēma Dāvis Lukša un Aigars Šabanovičs. Sitaminstrumentu klasi absolvēja Niks Vucāns un Reinis Diena.

Zane Onkele,
skolas komunikācijas
speciāliste

Līgo svētki Skaistkalnē

23. jūnijā

plkst. 10.00
senioru Jāņu sveikšana
plkst. 19.00
svētku koncerts
plkst. 23.30
Līgo zaļumballe

Bārbelē 23. jūnijā

plkst. 16.00
Jāņu dienas burziņš,
zaļumballe kopā ar
grupu «VIA»

Akcijas

"Iedegsim 2018. gada 21. jūnijā ugunskurus visapkārt Latvijas robežai"

sarīkojums pie Skaistkalnes tautas nama

Katrā pierobežas novadā tiks iedegti ugunskuri, pie kuriem aicināti pulcēties gan iedzīvotāji, gan novada viesi, lai kopīgi dāvētu Latvijai savu mīlestību, apliecinātu piederību Latvijas valstij un izdziedātu spēka dziesmas Latvijai, stiprinot tautas un valsts Neatkarību.

20:00 – 20:30 Pulcēšanās pie ugunskura

21:00–21:30 Ugunskuru iedegšana

21:30 Spēka dziesmas Latvijai

22:00 Valsts himnas dziedāšana

29. jūnijā Kurmenes parka estrādē Pēterdienas svinības

Plkst. 16.00 Svētā mise Kurmenes baznīcā
Plkst. 19.00 Folkloras kopa «Tīrums» ieskandina Pēterdienu
Plkst. 20.00 Koncertprogramma «Mēmeles krastā mums šūpulis kārts», piedalās kapela «Kreicburgas ziķeri», Jēkabpils vidējās paaudzes deju kolektīvs, jauniešu deju kolektīvs «Vanadzīņi» un rokgrupa «Opus Pro»
Plkst. 22.00 Balle, spēlēs «Kreicburgas ziķeri», «Opus Pro» un «Skaņav» didžeji.

leēja 3.00 Eur

Prieks un lepnums par katru

○ Pašvaldība apbalvo mācību olimpiāžu izcilniekus

Dienu pirms mācību gada noslēguma Vecumnieku tautas namā pašvaldības pārstāvji sveica labākos skolēnus un pateicās viņu pedagogiem, pasniedzot atzinības rakstus un naudas balvas.

Aizvadītajā mācību gadā notika 19 olimpiādes, no tām 13 bija valsts – pašu novada organizētas, informē pašvaldības izglītības metodiķe Vija Beļūna. Mācību olimpiādēs piedalījās 279 skolēni, 71 no viņiem ieguva godalgotas vietas.

Daļa skolēnu piedalījās vairākās olimpiādēs un katrā ieguva godalgotu vietu. Dace Gasūne no Vecumnieku vidusskolas 11. klases ieguva piecus olimpiāžu diplomus. Četrus godalgoto vietu diplomus dažādās olimpiādēs ieguva Anna Jaunzeme no Mīsas vidusskolas 12. klases, Gerda Gustsone no Vecumnieku vidusskolas 9. klases un Kristiāna Jirjena no Skaistkalnes vidusskolas 9. klases.

Valles vidusskolu apbalvošanas sarīkojumā pārstāvēja septiņi olimpiāžu izcilnieki, no Skaistkalnes vidusskolas sveikti 15 skolēni. Stelpes pamatskolā šogad bija pieci, Mīsas vidusskolā – 11 izcilni olimpiāžu dalībnieki. No Vecumnieku vidusskolas apsveica 37 skolēnus. Pateicības rakstus un naudas balvas saņēma 21 novada skolēns, kuru vidējā atzīme šajā mācību gadā bijusi virs 8,5 ballēm.



Vecumnieku vidusskolas izcilnieki ar pedagogiem un sveicējiem.

Foto – Antra Ērgle

Pateicības rakstus jauniešiem un skolotājiem pasniedza Vecumnieku novada domes priekšsēdētāja vietnieks Jānis Kovals, uzsverot, ka panākumi mācībās atkarīgi no pašu ieguldītā un pašvaldībā lepojas ar ikvienu sasniegumiem.

Sarīkojumu vadīja tautas nama vadītāja Jana Juste un dziedātājs Edgars Kreilis, kurš uzstājās ar vairākām dziesmām. Pašvaldības pārstāvji novēlēja skolēniem un skolotājiem labu atpūtu vasarā.

**Antra Ērgle,
VNZ reaktore**



Valles vidusskolas labākie skolēni ar sveicējiem.

Mācību izcilnieki 2017./2018. mācību gadā

Vecumnieku vidusskola:

Edgars Alde, Gerda Gustsone, Žaklīna Rodņina, Emīlija Briede, Kalvis Jurgelis, Agnija Praškeļeviča, Laura Libere, Rūta Ansons, Annija Tamane, Pīters Patriks Sprūds, Dace Gasūne, Artūrs Drevinskis, Artis Circenis, Katrīna Lavrinoviča, Roberta Paula Tomsons, Agnese Klipa, Viktorija Trofimčuka, Liene Emīlija Miķelsone, Pēteris Vietnieks, Niks Berlinskis, Vents Vājeiks, Artūrs Jankovičs, Emīlija Bračka, Adrians Siliņš, Oļegs Kozlovs, Agris Jankuns, Eleonora Vorma Behere, Kristers Kļaviņš, Rasa Rušmane, Elīza Saule Jansone, Unda Rušmane, Elizabete Plūme, Anna Marija Filozofoviča, Kate Otomere, Līva Brauna, Arvis Siliņš, Niks Vucāns.

Skaistkalnes vidusskola:

Kristiāna Jirjena, Nils Ivanovs, Lauris Vītoliņš, Otto Jānis Jansons, Artūrs Grosbergs, Lelde Folkmane, Olafs Bērziņš, Patriks Vencels, Elza Reihnbaha, Andrejs Siliņš, Elija Romanova, Ketija Znotiņa.

Mīsas vidusskola:

Anastasija Paula, Sintija Belruse, Rūdis Rūdolfs Roze, Anna Jaunzeme, Patrīcija Felicita Pavāre, Aigars Šabanovičs, Laura Laputa, Vera Ļeonoviča, Diāna Kozlovskā, Gerts Vilde, Anete Paula Kriņicka.

Valles vidusskola:

Ieva Strupa, Ričards Čudars, Atis Lipskis, Madara Sandija Kļaviņa, Krista Kuzmina, Aleksis Brolišs.

Stelpes pamatskola:

Kārlis Elmers Apsītis, Andris Polis, Dāgs Neliuss, Līga Grabovska, Alise Logina.



Skaistkalnes vidusskolas labākie audzēkņi ar pedagogiem.



Stelpes pamatskolas mācību izcilnieki ar sveicējiem.



Misas vidusskolas sekmīgākie olimpiāžu dalībnieki ar sveicējiem.

Mazās lietas ir svarīgas

Lilijas zieds



Vecumnieku novadā dzīvo un strādā dvēselē un darbos skaisti cilvēki. Liekas, ka tas ir pats par sevi saprotams – tāds sākums! Tomēr mazās lietas ir svarīgas. Sasniegumi veidojas no maziem, bieži vien nemanāmiem darbiņiem. Vecumnieku Mūzikas un mākslas skolas koklētāju ansambļa «Skandīne» sasniegums Dziesmu un deju svētku skatē un fināla konkursā ir arī jūsu nopelns.

Mēs sakām lielu paldies Mūzikas un mākslas skolas kolektīvam – direktorei Ivetai Lavrinovičai, komunikācijas speciālistei Zanei Onkelei, skolotājām Lienei Batņai, Līgai

Opincānei, Līgai Eglītei, Dacei Rozenbergai, Solvitai Lokai, skolotājiem Aigaram Dziļumam un Normundam Evertam, kā arī apkopējai Silvijai Morei.

Pateicamies palīgiem un atbalstītājiem – Patrikam Sprōģim, Ievai Alenčikai, Aldonai Alenčikai, veikalam «Ziednese» un puķu meitenēm, kas pina vainagus, šuvējai Svetlānai Kuzņecovai par koncerttērpiem, šoferiem Ivaram un Rimantam, koklētāju mamām Lindai Spurķei, Ivandai Ieveniecei, Anitai Ezerniecei, Ivetai Vietniecei, Lienei Batņai, Leldei Baltrumai un Ievai Gudrupai.

Kopā mēs varam paveikt skaistas un grandiozas lietas.

**Ansambļa «Skandīne»
koklētājas un vadītāja
Kristīne Jeronoviča**

«Skandīne» uzmirdz konkursa finālā

Vecumnieku Mūzikas un mākslas skolas koklētāju ansamblis «Skandīne» pārliecinoši ieguvis I pakāpes diplomu Vispārējo Dziesmu un deju svētku skatē un ar žūrijas ceļazīmi fināla konkursā muzikālā cīņā savā grupā izcīnīja III vietu Latvijā.

Tas ir neatlaidīga darba rezultāts, jo nokļūt koklētāju ansambļu konkursa finālā ir liels gods un milzīga atbildība. A grupā līdz ar «Skandīni» finālam izvirzīja vēl piecus kolektīvus no Rīgas un Babītes. Finālā mūsu koklētājas izpildīja divus skaņdarbus – latviešu tau-

tas dziesmu Teiksmas Jansones apdarē «Kupla liepa izaugusi» un latviešu tautas dziesmu Austrīņas apdarē «Dedziet gaišu uguntiņu». Otro skaņdarbu speciāli aranžēja «Skandīne» izpildījumam finālā. Pēc žūrijas vērtējuma Vecumnieku koklētājas no II vietas šķīra vien 0,4 punkti. Pirmo vietu izcīnīja Babītes Mūzikas un mākslas skolas «Dzitariņi».

Drīz pēc nelielas atpūtas meitenes turpinās muzicēt, lai pedālītos Dziesmu svētki koklētāju ansambļu koncertā «Stīgo, brālīt! Stīgo, māsiņ!».

**Zane Onkele,
skolas komunikācijas
speciāliste**



«Skandīnes» koklētājas panākumus guvušas ar neatlaidīgu darbu un novadnieku atbalstu.

Foto no skolas albuma.

Svelmē sacenšas pie Vecā ezera

○ Plēsnieka kauss aizceļo pie Iecavas ugunsdzēsējiem

Vecā ezera krastā karstā 2. jūnija sesdienā trīs ugunsdzēsēju komandas no Vecumniekiem, Iecavas un Vecsaules sacentās par ceļojošo Māra Plēsnieka kausu.

Piecas disciplīnas

Ikgadējās sacīkstes notika 15. reizi, un šoreiz kausu ieguva iecavnieki. Sacīkstes rīkoja Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Zemgales reģionālās nodaļas Bauskas daļa un Vecumnieku novada pašvaldība.

Sacensības notika piecās disciplīnās: glābšanas riņķa mešanā, stafetē, ugunsdzēsēju auto vilkšanā, ūdens strūklas virzīšanā ar motorsūkni un rokas sūkni. Stafete ritēja krastmalā un ūdenī – komandu dalībnieki airēja un vilka glābšanas laivu un dēli, ar dēļiņiem pārvietojās pa «purvu», ugunsdzēsēju «boulinga» posmā ritināja šļūteni noteiktā trajektorijā, ripināja lielo autoriepu. Ikviens sacīkšu posms prasīja komandas sadarbību, sagādājot aizraujošus mirkļus un prieku līdzjutējiem – glābēju ģimenēm, draugiem un citiem skatītājiem.

Mājnieki trešie

Ceļojošais Māra Plēsnieka kauss pirmo reizi 15 gadu vēs-



Iecavas glābēji gandarīti par uzvaru.

Foto – Lauma Kalēja.

turē līdz nākamajām sacīkstēm būs pie Iecavas ugunsdzēsējiem. Vecsaules glābēji otrajā vietā, trešie – mājnieki no Vecumniekiem. Labākais riņķa mešanā bija Kristaps Lisovskis – 22,50 metri. Ūdens strūklas virzīšanu mērķī ar motorsūkni nevarēja pabeigt – pēc Vecumnieku un Vecsaules glābēju starta sūknis pārstāja darboties, tāpēc iecav-

nieki to izmantot nevarēja un šī posma rezultātus tiesneši anulēja.

Kā skaidroja sacīkšu rīkotājs un galvenais tiesnesis Māris Plēsnieks, šoreiz piedalīties nevarēja komandas no Skaistkalnes, Bauskas un citiem kaimiņu novadiem, jo vairākums glābēju bija aizņemti darbā. Skaistkalnes posteni gan «pārstāvēja» ugunsdzēsēju auto

«ZIL», ko vilka komandas. Kā atklāja M. Plēsnieks, mašīna no Vecumniekiem savulaik nodota Rundāles novada glābējiem, bet pēc tam atgriezās Skaistkalnē. Iecerēts sagādāt jaunu ugunsdzēsēju auto Bārbeles pagastam, sacīja M. Plēsnieks.

**Antra Ērgle,
Lauma Kalēja**

Sāk darbu Bērnu žūrija

Misas bibliotēkā sākusies kārtējā Bērnu un vecāku žūrijas cikla darbība, kas noslēgsies nākamā gada janvārī.

Pēdējā skolas nedēļā katra klase Misas vidusskolā saņēma vēstuli, ko piegādāja pastnieks Pele, ar aicinājumu ikvienam piedalīties lasīšanas projektā. Skolotājas aicināja skolēnus literāros darbus izlasīt jau vasarā.

Vēlu visiem skolēniem piedzīvojumiem bagātas brīvdienas un aicinu atnākt arī uz bibliotēku, kur pieejamas žūrijas grāmatas. Katra grāmata ir vienā eksemplārā, tāpēc jālasa raiti, lai rudens nepienāktu pārāk ātri. Arī vecāki un vecvecāki gaidīti bibliotēkā, lai lasītu, vērtētu un ieteiktu citiem.

Bērnu žūrijas grāmatas

5+

1. Kā vilku piemin, tā vilks klāt. Veronika Kaplāna, Greģuārs Mabīrs.

2. Mia ir priecīga. Tīa Selli.

3. Nelūgtie ciemiņi. Ulrika Kestere.

4. Pastnieks Pele. Mariana Dibika.

5. Zaķa Garauša laimes zeme. Toms Kalninskis.

6. Zirgā. Inese Zandere.

9+

1. Aukliņa, putns un es. Ella Kārlsone.

2. Brūne. Hakonss Eversons.

3. Kā vecmamma vislaik samazinājās. Mihaels de Koks, Kristīne Ārstena.

4. Okeāns un tuksnesis. Inese Paklone.

5. Sirdsmāsa. Salla Simuka.

6. Mani sauc Jans, un es neesmu nekas īpašs. Katlēna Ferēkena, Eva Mutona.

11+

1. Brūveri brūvē. Pēteris Brūveris, Indra Brūvere, Zane Brūvere.

2. Kurš no mums lidos? Andra Manfelde.

3. Melnais akmens. Aivars Kļavis.

4. Tumšmute. Hegartijs Šeins.

5. Vaboļpuika. M.G. Leonarda.

6. Vislabākās zāles. Kristīne Hamilla.

15+

1. Kur pazuda saimnieks?: stāsti par mūsu vēsturi. Pauls Bankovskis.

2. Labā un ļaunā skola. Somans Čainani.

3. Septītā kamera. Kerija Drūrija.

4. Tā runāja Zosu māte. Laura Dreize.

5. P. S. Tu man patīc. Keisija Vesta.

6. Tur aiz stacijas ir jūra. Juta Rihtere.

Vecāku žūrija

1. Ulsiks. Inguna Cepīte.

2. Kā romāns. Daniels Penaks.

3. Mans vectēvs bija ķiršu koks. Andžela Naneti.

4. Pilsētu dedzināšana. Kai Āreleida.

**Sarmīte Šlikaite,
Misas bibliotēkas
vadītāja**

Uz skatuves, darbnīcā un mežā

○ Misas vidusskolas interešu izglītībā ieliek pamatu dzīvesveidam



Misas kordziedātāji ar diriģenti Zaigu Jēgeri aizkustina un pārsteidz publiku koncertos un žūriju konkursos.



Misas dejojājiem raksturīgs precīzs solis un perfekts skatuves tēls. Foto no skolas albuma.

Misas vidusskolai līdz ar pamatzglītības programmu ir daudzpusīgi interešu izglītības virzieni, kas ieliek pamatu aktīvam un pozitīvam dzīvesveidam.

Norūdās dabā

Skolotāja Ingrīda Vaisjūne vada sporta tūrisma nodarbības, ik gadu iesaistot sacensībās, orientēšanās pasākumos, pārgājienos vairākas skolēnu komandas. Nodarbības līdz ar aktīvo dzīvesveidu dabā iepazīst apmeklēto vietu vēsturi, jo Ingrīda ir arī vēstures un sociālo zinību skolotāja.

«Daba un vēsture viena otru papildina. Sacensības ir arī ar patriotisku tēmu, un patriotisms nevar būt bez vēstures saknēm,» stāsta skolotāja, «patī kopš bērnības gāju pārgājienos, un arī mūslaiku bērni meklē piedzīvojumu garšu. Bērni dabā pamana pārsteidzošas detaļas, iemācās komunicēt, gādāt un sadarboties ar citiem, jo mežā viens netiek galā. Daži aizvadītājā ziemā pirmo reizi stājās uz slēpēm.»

Sporta tūristi ir kā ģimene, piesaistot vairākas paudzēs un vecākus. Viņi palīdz ar transportu, veido trases, piedalās laivu braucienos un paši iet mežā. Komandā ir skolēni no 2. līdz 12. klasei. Ingrīda organizē sacensības arī citviet, ir Sporta tūrisma fede-

rācijas priekšsēdētāja vietniece.

Perfekts tēls

Sākumskolas vadītāja Valija Vaina vada piecus deju kolektīvus. Misā bērni sāk dejot 5 – 6 gadu vecumā un var darīt to līdz vidusskolas beigšanai. «Jauniešiem sarežģīti savienot mēģinājumus ar Mūzikas un mākslas skolas un sporta nodarbībām, jo aktīvie bērni cenšas pagūt visu,» raksturo Valija, «es īpaši priecājos par 3. – 5. klašu kolektīvu, kurā ir ļoti sprigani bērni, kas vēlas visur piedalīties.»

Skatēs Misas bērni izceļas ar perfektu tēlu un precīzu soli. Direktore Anna Balgalve teic – perfekts stils Valijai Vainai raksturīgs arī kā pasākumu rīkotājai. «Matus pīt un pastalas siet neuzticu nevienam citam, jo nedrīkst nokrist ne bante, ne josta, ne pastalas atsieties,» smaida Valija.

«Daudz jāstrādā ar dalībnieku maiņu – jaunpienācēji arvien jāamāca no jauna. Bērniem dancošana ieliek labu stāju, fizisko sagatavotību, prasmi uzstāties publikai. Te izaug jaunie sarīkojumu vadītāji,» ieguvumus raksturo pedagoge.

Dziedāt iemāca ikvienu

Diriģente Zaiga Jēgere Misas vidusskolā vada 1. – 4. klašu kori, 5. – 12. klašu jeb «lielo» kori, zēnu kori un 2. –

Aicina pieteikties mācībām

Misas vidusskola aicina audzēkņus pieteikties mācībām 1. un 10. klasē.

Skolā ir radoša, draudzīga un droša mācību vide, dažādi interešu izglītības pulciņi.

10. klases izglītojamās aicinām pieteikties līdz šī gada 20. jūnijam, ierodoties skolā personīgi vai interesējoties pa tālruni 29488239 (direktore) vai 29241012 (lietvedības sekretāre).

Skolas administrācija

5. klašu ansambli. Zēnu koris reģiona skatē šogad ieguva augstāko punktu skaitu. «Tas ir gadu gaitā iegūts rezultāts,» vērtē diriģente, «kolektīvā ir puīši, kas dziedājuši sešus gadus, šogad zēnu koru festivālā Cēsīs piedalās otro reizi. Daudz jādomā par motivāciju, un lauku skolas korim tas ir nopietns pārbaudījums. Kad varam konkurēt ar lielo skolu korim, ir liels gandarījums. Dziesmas mācāmieš nometnēs, kur dziedāšana mijas ar kopējām ēdienreizēm un atpūtas brīžiem. Mūs atbalsta vecāki un skolas kolektīvs.»

Zaiga atklāj – pirmajā klasē reizēm atnāk «rūcējs», bet pēc pāris gadiem dzirde un balss ir atvērsies, dažam var uzticēt solo. «Dziedāt var iemācīt ikvienu. «Rūcējs» dzied arī koncertos, bet konkursā viņam iesaka «čukstēt». Ir liels prieks, kad «čukstētājam» atļauj dziedāt skatē. Puīši cits citu uzmundrina, lai tiktu cauri «rūcēja» posmam. Maza kora priekšrocība ir ģimeniskums – visi kopā ejam uz mērķi, un par panākumiem ir kopējs

prieks.» Misas koristi skatēs izceļas – žūrijai un klausītājiem patīk viņu emocionālais, spilgtais uzstāšanās stils.

Roboti un «zaļie»

Misas vidusskolas direktore Anna Balgalve vēsta, ka skolā darbojas robotikas pulciņš, kas attīsta interesi par tehnisko jaunradi un veido datorikas prasmes. Pulciņa skolotājs ir Jānis Kovals, kuru reizi nedēļā ļoti gaida 4. – 6. klašu puīši. «Vecumnieku vidusskola draudzīgi dalās ar robotu komplektiem, kamēr paši tos vēl neesam iegādājušies,» teic direktore.

Misā rit arī ekoskolas programma, skolēni ir ļoti aktīvi makulatūras un izlietoto bateriju vākšanā.

«Interesu izglītības skolotāji bieži pārstrādā noteiktās darba stundas, jo sasniegt augstu līmeni nevar 40 minūšu mēģinājumos,» saka A. Balgalve, «mums ir ļoti paveicies ar pedagogiem. Skolas kolektīvi kuplina svētkus ciematā un novadā.»

Antra Ērgle,
VNZ redaktore

Pārbauda zemes segumu

SIA «Vides eksperti» pēc Eiropas Komisijas statistikas biroja EUROSTAT pasūtījuma apseko zemes segumu un lietojumu Baltijas valstīs, tai skaitā Vecumnieku novadā. Tas rit no 2018. gada maija līdz oktobrim.

Apsekojumā Latvijā ir iekļauti 3192 punkti. Tie var atrasties visos zemes seguma veidos – aramzemē, zālājā, mežā, apbūvētā teritorijā, transporta tīklā utt. Apsekotāji nosaka zemes segumu un lietojuma veidu, zālājus, meliorācijas esamību un ainavas struktūras elementus.

Vienlaikus 221 punktā pārņem augsnes virskārtas paraugu. To analizē laboratorijā un izmanto ar vides faktoru vērtēšanu saistītiem mērķiem, piemēram, Eiropas augsņu karšu atjaunināšanai, augsnes modeļu validācijai un organiskas izcelsmes oglekļa satura noteikšanai augsnē, kas ir nozīmīgs klimata pārmaiņu ietekmes faktors. 15 punktos ņem augsnes papildu paraugu, lai analizētu bioloģisko daudzveidību.

Apsekotājs darbojas saskaņā ar precīzām instrukcijām, lai kartētu un nofotografētu izvēlēto punktu, radot pēc iespējas mazāk traucējumu un nebojājot augu segu. Apkopotā informācija tiks izmantota tikai Eiropas mēroga statistikai, tā neatspoguļos nekādus personiska rakstura datus vai ziņas par zemes īpašumu. «LUCAS 2018» apsekojuma dati netiks izmantoti lauksaimniecības subsīdiju kontrolei. Atvainojamies par iespējamām neērtībām zemes īpašniekiem.

Ivars Pavasars,
SIA «Vides eksperti»
valdes loceklis



Dievnamos muzicē un lasa dzeju

○ Baznīcu naktī piedalās trīs novada draudzes

Trijos Vecumnieku novada dievnamos sestdien, 2.jūnijā, notika Baznīcu nakts sarīkojumi, ko pulksten 18 ievadīja zvanu skaņas.

Vecumnieku evaņģēliski luteriskajā baznīcā valdīja svinīga pārdomu noskaņa. Sarīkojumu ievadīja Mūzikas un mākslas skolas kokļu ansambļa, čellista un citu mūziķu priekšnesumi, ko noklausījās vairāk nekā 40 cilvēku. Pēc mācītāja uzrunas varēja noskatīties amatierteātra «Vecmuiža» izrādi «Putni atlidos saullēktā...», autore un režisore Vēsma Petruševica.

Valles evaņģēliski luteriskajā baznīcā bija sanākuši vairāk nekā 50 cilvēku, viņu vidū daudzas ģimenes ar bērniem. Lielie baudīja Stelpes amatierteātra mākslinieku dzejas lasījumus, dziedāja līdzī ansambļa «Nianse» izpildītajām dziesmām. Īpaši emocionāls bija trompetes skaņdarbs Dāga Neliusa izpildījumā, Austras Galvanovskas un Egila Neliusa dziesmu interpretācijas. Šeit



Ansamblis «Nianse» izpildīja sirsnīgas melodijas.

Foto – Kārlis Emers Apsītis

valdīja gaiša un liksma noskaņa, varēja apskatīt izstādes.

Baznīcu nakts notika arī Bārbeles evaņģēliski luteriskās draudzes dievnamā. Baznīcās tika rīkotas ekskursijas, varēja uzkāpt torņos un baudīt skaisto skatu. Vallē līdz pusnaktij risinājās sarunas, garīgo

tekstu lasījumi, Tezē dziedājumi un lūgšanas.

Baznīcu nakts ir kultūras notikums, tajā piedalās dievnami visā Latvijā, atverot durvis kultūras un garīgās izziņas sarīkojumiem, kuros gaidīts ikviens.

Antra Ērgle



Vecumnieku luterāņu draudze rīko kapu svētkus

30. jūnijā
plkst. 10.00 Kāravu kapos
11.00 Ķekutu kapos
13.00 Šteņģu kapos
14.00 Ānītes kapos
15.30 Ķeiru kapos

7. jūlijā
plkst. 10.00 Siliņu kapos
11.00 Priēdeskroga kapos
12.00 Lejzemnieku kapos
13.30 Griķu kapos
15.00 Rešnenieku kapos

8. jūlijā
plkst. 10.00 Vecumnieku baznīcas kapos
11.30 Katrīnas kapos
12.30 Klīvu kapos

SKAISTKALNES VIDUSSKOLA uzņem audzēkņus 2018./2019. mācību gadam

- ❖ Bērnu pieskatīšanas grupā bērnus no 2 gadu vecuma
- ❖ Pirmsskolas izglītības programmā
- ❖ Pamatizglītības programmā
- ❖ Vispārējās vidējās izglītības programmās:
 - matemātikas, dabaszinību un tehnikas virziena programmā,
 - profesionāli orientēta virziena programmā «Valsts aizsardzības mācība»,
 - vispārīzglītojošā virziena programmā neklātienes un tālmācības nodaļā

Skola papildus piedāvā apgūt profesionālās tālākizglītības programmas:

- ❖ Administratīvie un sekretāra pakalpojumi, kvalifikācija – lietvedis,
- ❖ Kokzstrādājumu izgatavošana, kvalifikācija – galdnieks.

Dokumentus pieņem katru darba dienu plkst. 9 līdz 16 līdz 20. augustam.

**Tālrunis: uzzinām: 63933101, 63933166
e-pasts: skaistkalne.skola@vecumnieki.lv**



Luterāņu draudzē rosīgs pavasaris

○ Vallieši dodas Krusta gājienā un rīko talku pie baznīcas

Valles evaņģēliski luteriskās baznīcas draudze aizvadījusi rosīgu pavasari, ko noslēdza Baznīcu nakts sarīkojums.

Draudzes pavasaris sākās ar Krusta gājieni 30. martā, Lielajā piektdienā, kad Valles draudzes pārstāvji kopā ar Vecumnieku evaņģēliski luteriskās baznīcas draudzi devās svētajā gājienā no Stelpes uz Bārbeli. Pa ceļam bija 10 apstāšanās punkti, kuros notika Svēto rakstu lasīšana.

Bārbeles evaņģēliski luteriskās baznīcas draudze sagaidīja gājiena dalībniekus ar dienišķo cienastu, un pēc tam tika noturēts svētbrīdis.

Lieldienu dievkalpojumā Vecumnieku Mūzikas un mākslas skolas audzēkņi un pedagogi Valles baznīcā sniedza aizkustinošu koncertu.

Gaidot pavasari, Valles draudzes locekļi un atbalstītāji nolēma 14. aprīlī sarīkot baznīcas apkārtnes sakopšanas talku. Tajā piedalījās Zeltīte Raubiška, Zita Salgrāve, Sandra Ezerniece, Paula Zir-



Luterāņu draudžu dalībnieki pēc Krusta gājiena.

Foto no draudzes albuma.

nīte, Sanita Kalnzemiece, Inga Kublinska, Terēze Salgrāve, Inita Vilde, Gerda Zvaigzne, Biruta Semjonova, Vija Kozlovska. Par gardām maizī-

tēm, ar ko iestiprināties talcīniekiem, rūpējās Austra Hariņa Voltere un Ģertrūde Zvaigzne.

Draudzes dalībnieki pirm-

dienu vakaros Valles vidusskolā apmeklēja nodarbības «Iepazīsti kristietību».

Aija Skosa,
kultūras organizatore

Dalība konkursā aizved uz Briseli

Janvāra sākumā piedalījās Latvijas Okupācijas muzeja rīkotajā konkursā «Cilvēki – Latvijas novadu dārgumi». Izveidoju video stāstu un prezentāciju par savu vectēvu tēlnieku Induli Folkmani, kurš ļoti daudz darījis Latvijas labā. Veiksmīgi startējot trijās konkursa kārtās, kā balvu ieguva lidojumu uz Briseli, iespēju apskatīt pilsētu un viesoties Eiropas Parlamentā. Ceļojumā devāmies 20 cilvēku grupā 22. – 23. maijā.

Briseles vecpilsētā ir skaistas ēkas un veikali, gaisā virs vafeļu un beļģu šokolādes smarža. Saulainajā laikā te bija lieli cilvēku pūļi. Aplūkojām Rātsnamun un slavenās skulptūras – čurājošo puisīti un meitenīti. Nogaršojām beļģu frī kartupeļus.

Eiropas Parlamentā vispirms piedalījāmies viktorīnā



Lelde Folkmane Briselē.

Foto no personiskā albuma.

par Eiropu. Deputāts Krišjānis Kariņš stāstīja par savu darbu un iecerēm nākotnē. Apskatījām ēku, katrs ciemiņš saņēma nelielas dāvanas.

Nākamajā rītā apskatījām

Mini Eiropu – parku, kur uzstādīti visu Eiropas valstu iespaidīgākie apskates objekti samazinātā formātā. Blakus parkam atrodas «Atomium» jeb milzīgais atoms, kurš iz-

skatās ļoti iespaidīgi un ir viens no Briseles simboliem. Uz kāpām Svētās Sirds bazilikas tornī, brīnīties par to, cik lielas, skaistas un izturīgas ir senās ēkas. Baudījām iespaidīgo pilsētas panorāmu no augšas. Pirms prombraukšanas vecpilsētā sagādājām suvenīrus mājniekiem.

Ceļojumā ieguva ne tikai lieliskus iespaidus, bet arī jaunus draugus. Paldies Okupācijas muzejam par konkursa rīkošanu, jo tā bija lieliska iespēja iepazīstināt plašāku auditoriju ar mana vectēva dzīvi un darbiem. Konkurss man deva daudz prieka un jaunu iedvesmu. Paldies skolotājiem, ģimenei un citiem, kuri palīdzēja konkursa gaitā.

Lelde Folkmane,
Skaistkalnes
vidusskolas 8. klases
skolniece

Atļauj šodien saviem gadiem ziedēt
kā ziedlapiņām, kuras saulē plaukst,
Atļauj šodien saviem gadiem skanēt
kā melodijai, kura sirdī šalc.
Ļauj kādam sapnim šodien
zvaigznēs mirdzēt,
Lai dienu skrejā
tie pie tevis trauc!

/A. Āre/

**Sirsnīgākos sveicienus jūnija gaviļniekiem
sūta pagastu pārvaldes un
novada domes Sociālais dienests!**

SAULGRIEŽI KURMENĒ

Kurmenes parka estrādē

21. jūnijā plkst. 20 pulcēšanās, dziesmots gājiens uz upi,
Saulgriežu ugunsкура iedegšana Mēmeles krastā.
Saulgriežu rituālu vadīs folkloristes Dārta un Kate Dravas

Atpūtas vietā «Lutauši»

23. jūnijā no plkst. 16.30 laivu brauciens «Ligo pa Mēmeli» no
Krastiem, plkst. 20 Jāņu ieligošana un balle «Lutausos»

22. jūnijā plkst. 20

**Lustīgā Jāņu
ieligošana Misā**

**kopā ar Misas pašdarbniekiem
un «Lusti» no Baldones.**

**Orientēšanās skrējienā
«Papardes zieds» gaidīsim
pieaugušos 4 cilvēku sastāvā.**

Informējam, ka šī pasākuma norise tiks fotografēta. Pasākuma laikā uzņemtās
fotogrāfijas var tikt izmantotas Vecumnieku novada domes vajadzībām. Papildus
informējam, ka jums ir tiesības iebilst pret jūsu personas datu apstrādi, par to infor-
mējot Misas tautas nama vadītāju.

**23.06 Skaistkalnes tirgus
laukumā**

"Zāļu dienas tirdziņš"

Aicināti visi pirkt un pārdot gribētāji!
Sīkāk pa tel. 29461057 Andris

Priecīgus Līgo svētkus!

**Līgo vakars
Stelpes pagasta estrādē 23. jūnijā**
plkst.18 koncertē Stelpes amatiermākslas kolektīvi
plkst. 23 balle kopā ar leļļu teātra
«Tims» dziedošajiem aktieriem
Juri Babri un Zigurdu Feilu.

leēja bez maksas

**Saulgrieži
izgaismo Latviju...**

21. jūnijā plkst. 21:00 parkā pie Vecumnieku tautas nama

**Kopā ar folkloras kopu "Tirums"
un Vecumnieku tautas nama amatiermākslas kolektīviem**

21:30 Degsim saulgriežu ugunsкуру un dziedāsim spēka dziesmas Latvijai
22:00 Dziedāsim valsts himnu kopīgi visā Latvijā

PASĀKUMA NORISE TIKS FOTOGRAFĒTA. FOTOGRAFĪJAS TIKS IZMANTOTAS VECUMNIEKU NOVADA DOMES VAJADZĪBĀM.
JUMS IR TIESĪBAS IEBILST PRET JŪSU PERSONAS DATU APSTRĀDI, INFORMĒJOT VECUMNIEKU TAUTAS NAMA KULTŪRAS DARBA ORGANIZATORU.

23. jūnijā plkst. 23:00

vecumnieku pagasta brīvdabas estrādē

Jāņu nakts

ZALUMBALLE

kopā ar duetu Kristīne @ Alvis

Ieeja bez maksas

23. jūnijā

VECUMNIEKU TIRGUS LAUKUMĀ

Bauskas ielā 16 (aiz veikala ELVI)

**LĪGO RĪTA
TIRGUS**

**AR SPORTISKĀM AKTIVITĀTĒM
LIELIEM UN MAZIEM**

Aicināti visi pirkt un pārdot gribētāji! Tāl. 29677759, e-pasts: imi3@inbox.lv

Plkst. 9:00 - 11:00
uz dažādām aktivitātēm aicina
Inventaranoma.lv sadarbībā ar
Vecumnieku novada domi

**KONKURSI, BALVAS,
VECMUIŽAS ALUS
DEGUSTĒŠANA**
un citas aktivitātes

